[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

                             ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

                                                 П Р И К А З

«29 »     12        2007 г.                                                              №_384
О порядке исполнения

бюджета городского округа

город Сургут по источникам

финансирования дефицита бюджета

В соответствии со статьей 219.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета городского округа город Сургут по источникам финансирования дефицита бюджета (далее по тексту – Порядок) согласно приложению.

2. Отделам департамента финансов, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета при исполнении бюджета города руководствоваться настоящим Порядком.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора Мигда Т.Ю.

Директор                                                                                      А.Ю. Шерстнева

                                                                                              Приложение  к  приказу

                                                                                      департамента финансов

                                                                                     от « 29 »   12     2007г. №_384
Порядок

исполнения бюджета городского округа город Сургут по источникам финансирования дефицита бюджета

                                                I.Общие положения

1. Настоящий порядок исполнения бюджета городского округа город Сургут по источникам финансирования дефицита бюджета (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях организации исполнения бюджета городского округа город Сургут (далее - бюджет города) по источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила зачисления и расходования средств главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

2. Исполнение бюджета города по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью, порядок составления и ведения которой утверждается департаментом финансов Администрации города (далее – департамент финансов).

3. Оплата бюджетных обязательств по источникам финансирования дефицита бюджета за счет средств бюджета города осуществляется в пределах объемов бюджетных ассигнований, установленных решением Думы города о бюджете на текущий финансовый год.
4. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

II. Порядок исполнения бюджета города по источникам финансирования дефицита бюджета

        Исполнение бюджета города по источникам финансирования дефицита бюджета предусматривает:

1. Зачисление средств по источникам финансирования дефицита бюджета города.

1.1. В бюджет города зачисляются следующие источники финансирования дефицита бюджета:

1.1.1. Получение кредитов от кредитных организаций, от других бюджетов бюджетной системы РФ, в объемах, установленных решением Думы города о бюджете на текущий финансовый год, в соответствии с Программой муниципальных заимствований города на текущий финансовый год.

1.1.2. Поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности города.

1.1.3. Возврат средств юридическими лицами по предоставленным из бюджета города бюджетным кредитам.

1.1.4. Возврат средств от Принципала ранее направленных на исполнение муниципальных гарантий города с правом предъявления регрессного требования Гаранта к Принципалу.

1.1.5. Средства, поступившие от размещения муниципальных ценных бумаг.

1.2. Денежные средства, поступившие от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящиеся в муниципальной собственности зачисляются на счет департамента финансов № 40101 Управления федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (далее УФК).
1.3. Денежные средства, поступившие от размещения муниципальных ценных бумаг, от возврата средств по предоставленным из бюджета города кредитам юридическим лицам, от возврата средств по исполненной муниципальной гарантии, от полученных кредитов кредитных организаций, кредитов других бюджетов бюджетной системы РФ зачисляются на лицевой счет № 02500085015, открытый департаменту финансов на счете УФК № 40204.

2. Расходование средств по источникам финансирования дефицита бюджета города.

2.1. Из бюджета города осуществляется расходование следующих источников финансирования дефицита бюджета:

- Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета города по договорам кредитования, заключенным до 01.01.2008 года.

- Погашение бюджетом города, кредитов от кредитных организаций, от других бюджетов бюджетной системы РФ.

2.2. Порядок предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета города в валюте РФ, по договорам кредитования, заключенным до 01.01.2008 года.

        2.2.1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета принимает бюджетные обязательства на предоставление из бюджета города юридическим лицам (далее - Заемщики) бюджетных кредитов в пределах доведенных ему бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

2.2.2. Для регистрации принятых бюджетных обязательств:

1) Отдел инвестиционного кредитования департамента финансов (далее - отдел инвестиционного кредитования):

- в системе «Автоматизированный центр контроля» (далее – система АЦК), формирует электронные документы «Договор размещения средств» по данным договоров кредитования на очередной финансовый год;
- готовит расшифровки к договорам кредитования (далее – расшифровка), по форме № 1, 2 установленной Порядком исполнения бюджета городского округа город Сургут по расходам, утвержденным приказом департамента финансов от 29.12.2007 № 393-П;

- передает в отдел учета бюджетных обязательств департамента финансов (далее – отдел учета бюджетных обязательств)  договоры кредитования и расшифровки, подписанные директором департамента и заместителем директора департамента финансов, курирующим отдел бюджетного учета и отчетности.

2) Отдел учета бюджетных обязательств:

- не позднее 2-х рабочих дней проверяет соответствие данных договора кредитования, данным указанным в расшифровке и в системе АЦК;

- при отсутствии замечаний работник отдела учета бюджетных обязательств регистрирует «Договор размещения средств» в системе АЦК.
2.2.3. Для внесения изменений в бюджетные обязательства по договорам кредитования, Заемщики (либо их Агенты) представляют в отдел инвестиционного кредитования дополнительные соглашения к договорам инвестиционного кредитования и иные документы в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации города. Документы на внесение изменений к бюджетному обязательству проверяются и оформляются в порядке указанном подпунктом 2.2.2. настоящего Порядка.

2.2.4. Исполнение бюджетных обязательств  по предоставлению бюджетных кредитов осуществляется путем оплаты счетов подрядчиков за выполненные работы (услуги) в рамках заключенных контрактов к договорам инвестиционного кредитования без перечисления суммы кредита на расчетный счет Заемщика.

2.2.5. С целью исполнения бюджетных обязательств по договорам кредитования, Заемщики (либо их Агенты) представляют в отдел инвестиционного кредитования:

-  реестр заявок на расходование средств по источникам финансирования дефицита бюджета на бумажном носителе согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – реестр заявок);
-  заверенные копии документов (счета, счета-фактуры, накладные, акты выполненных работ КС-2, КС-3, иные документы), служащие основанием для оплаты расходов.
         2.2.6.  Для оплаты бюджетных обязательств отдел инвестиционного кредитования осуществляет следующие операции:

1) Принимает реестр заявок и заверенные копии документов, служащих основанием для проведения платежей. На  реестре заявок ставится отметка ответственного работника отдела с указанием даты, времени приема и подписи.

Реестры заявок, поступившие после 12-00 часов дня, принимаются в обработку на следующий операционный день.

2) Осуществляет проверку документов на соответствие:

- целевому назначению расходования средств по источникам  финансирования дефицита бюджета, предусмотренных по условиям     контрактов;

· подписей и оттиска печати карточке образцов подписей;
· соответствие наименования платежа документам, служащим основанием оплаты;
· кодам источников финансирования дефицита бюджета;
3) После проверки реестров заявок отдел инвестиционного кредитования передает их в отдел бюджетного учета и отчетности департамента финансов (далее – отдел бюджетного учета и отчетности).

2.2.7. Отдел бюджетного учета и отчетности осуществляет следующие операции:

1) На основании реестра заявок вносит в систему АЦК распоряжение на выплату по договору размещения средств;

2) Распоряжение на выплату по договору размещения средств на бумажном носителе подписывает у директора департамента и заместителя директора департамента финансов, курирующего отдел бюджетного учета и отчетности, и передает их в отдел исполнения бюджета департамента финансов (далее – отдел исполнения бюджета).

2.2.8.  Отдел исполнения бюджета в системе АЦК формирует:

1) платежные поручения в электронном виде на основании распоряжений на выплату по договору размещения средств;

2) распоряжения на перечисление средств со счета бюджета города на бумажном носителе и в электронном виде (далее – распоряжения).

        3) предоставляет распоряжения, не позднее 12-00 часов дня, заместителю директора департамента финансов, курирующему отдел бюджетного учета и отчетности, для проверки и совершения разрешительной надписи на распоряжениях, оформленных на бумажном носителе, для дальнейшей передачи директору департамента финансов.

 2.2.9. Санкционирование оплаты бюджетных обязательств производится в форме совершения разрешительной надписи директором департамента финансов на распоряжениях,  оформленных на бумажных носителях.
 2.2.10. Отдел администрирования операций по исполнению бюджета департамента финансов (далее - отдел администрирования операций по исполнению бюджета)  формирует пакеты электронных платежных поручений, директор департамента и заместитель директора департамента финансов, курирующий отдел бюджетного учета и отчетности, подписывают их электронно-цифровой подписью (далее – ЭЦП). Подписанные платежные поручения отправляются по каналам электронной связи до 16-00 часов операционного дня в Отделение по г. Сургуту и Сургутскому району УФК ХМАО-Югре (далее – ОФК).

2.2.11. На следующий операционный день отдел администрирования операций по исполнению бюджета получает выписку с лицевого счета департамента финансов по каналам электронной связи из ОФК, импортирует выписку в систему АЦК.

2.2.12. Отдел бюджетного учета и отчетности обрабатывает выписку в системе АЦК, передает в отдел исполнения бюджета распоряжения на бумажном носителе.

2.2.13. Отдел исполнения бюджета по мере совершения операций расходования средств по источникам финансирования дефицита бюджета города, выдает выписки из лицевых счетов (далее - выписки) и необходимые приложения по каждой записи с отметкой об исполнении.

2.3. Погашение бюджетом города кредитов от кредитных организаций, от других бюджетов бюджетной системы РФ

2.3.1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета, принимает бюджетные обязательства по погашению муниципального долга, на основании заключенных Администрацией города кредитных соглашений с кредитными организациями, другими бюджетами бюджетной системы РФ, в соответствии с Программой муниципальных заимствований города на текущий финансовый год.

2.3.2. Для регистрации принятых бюджетных обязательств:

1) Отдел инвестиционного кредитования:

- в системе АЦК, формирует электронные документы «Договор привлечения средств» по данным кредитных соглашений на очередной финансовый год;
- готовит расшифровки к кредитным соглашениям по форме № 1, 2 установленной Порядком исполнения бюджета городского округа город Сургут по расходам, утвержденным приказом департамента финансов от 29.12.2007 № 393-П;

- передает  в отдел учета бюджетных обязательств кредитные соглашения и расшифровки, подписанные   директором департамента и заместителем директора департамента финансов, курирующим отдел бюджетного учета и отчетности;

2) Отдел учета бюджетных обязательств регистрирует «Договор размещения средств» в системе АЦК в порядке указанном подпунктом 2.2.2. настоящего Порядка.
2.3.3. Основанием для исполнения бюджетных обязательств по погашению муниципального долга являются уведомления кредитной организации (банка) о необходимости осуществления платежей во исполнение условий кредитных соглашений и договоры бюджетного кредитования с другими бюджетами бюджетной системы РФ.

2.3.4. После получения от кредитной организации (банка) уведомления о необходимости осуществления платежей отдел инвестиционного кредитования:

2.3.4.1. Проверяет не позднее  1-го рабочего дня  соответствие объема средств, указанных в уведомлении кредитной организации (банка) и подлежащих перечислению в счет погашения долга, условиям кредитного соглашения.

2.3.4.2. Готовит информацию о перечне платежей необходимых к исполнению на определенную дату согласно условиям кредитного соглашения и вместе с уведомлением кредитной организации (банка) передает в отдел бюджетного учета и отчетности.

2.3.5. Для исполнения бюджетных обязательств по погашению муниципального долга по договорам бюджетного кредитования с другими бюджетами бюджетной системы РФ отдел инвестиционного кредитования готовит справку по погашению основного долга, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку, в соответствии с условиями договора кредитования с бюджетами бюджетной системы РФ и передает ее в отдел бюджетного учета и отчетности.

2.3.6. Отдел бюджетного учета и отчетности осуществляет следующие операции:

1) На основании полученных документов вносит в систему АЦК распоряжение на выплату по договору привлечения средств;

2) распоряжение на выплату по договору привлечения средств на бумажном носителе подписывает у директора департамента и заместителя директора департамента финансов, курирующего отдел бюджетного учета и отчетности, и передает их в отдел исполнения бюджета.

2.3.7.  Отдел исполнения бюджета в системе АЦК формирует:

1) платежные поручения в электронном виде на основании распоряжений на выплату по договору привлечения средств;

2) распоряжения на перечисление средств со счета бюджета города на бумажном носителе и в электронном виде, а также осуществляет иные действия в соответствии с абзацем 4 подпункта 2.2.8. настоящего Порядка.

2.3.8. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в соответствии с подпунктами 2.2.9, 2.2.10. настоящего Порядка.

2.3.9. Дальнейшие операции осуществляются в соответствии с подпунктами 2.2.11. – 2.2.13. настоящего Порядка.

                                            Приложение 2
к Порядку исполнения бюджета

городского округа город Сургут

по источникам финансирования

                                                                          дефицита бюджета

Справка по начислению процентов за пользование кредитом, по договору бюджетного кредита от ______________ №__________

руб.

	Заемщик
	Процентные начисления
	Дата уплаты

	ИТОГО:

Начальник отдела инвестиционного кредитования _________   ______________

                                                                                            подпись              Расшифровка подписи

Исполнитель

1

_1207554074.unknown